
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33509 Sexta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2017

Contrato: 043/2017, Pregão Eletrônico nº 051/2017–Proc. n° 
2016/403055; 2017/92958.
Objeto: Aquisição de material permanente  hospitalar e 
mobiliário para atender o Hospital Municipal de Garrafão do 
Norte através da solicitação da Diretoria de Desenvolvimento de 
Redes Assistenciais - DDRAR.
Data da Assinatura: 30/11/2017.
Vigência a partir da Publicação: 30/11/2017 a 30/11/2018
Valor Total: R$ 19.156,91
Dotação Orçamentária: Atividade: 908289; Elemento de 
Despesa: 449052; Fonte: 0103.
Contratado: HGC TAVEIRA COMÉRCIO DE MÓVEIS-EIRELI-EPP
Endereço: Rua Senador Jaime, 705, Setor Campinas em Goiânia 
(GO), CEP: 74525-015.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 256357

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 154/
SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo d Permanente, 
para atender as necessidades das Unidades Básicas de Saúde 
de Abaetetuba, Aveiro, Breu Branco, Cametá, Curuça, Eldorado 
Do Carajás, Ipuxuna do Pará, Irutuia, Moju, Pacajá, Pau Darco, 
Placas, Porto de Moz, Redenção, São Felix do Xingu, Tailandia, 
Tucurui, Vitoria do Xingu e Xinguara, com recursos da Emenda 
Parlamentar Nº26780003 do Deputado Arnaldo Jordy Figueireido.
DATA DA ABERTURA: 14/12/2017
HORÁRIO: às 10h00. (Horário de Brasília)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289/908288
ELEMENTO DE DESPESA: 449052/339030
FONTE: 0349003282/0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
a pregoeira responsável, através do email cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 28 de novembro de 2016.
EDILZA FARIAS AZEVEDO
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 255104

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

5° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 10/2014
DATA DE ASSINATURA: 28/11/2017
VIGÊNCIA: 29/11/2017 a 28/11/2018
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na cláusula 
décima primeira do convênio em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses.
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de Concórdia do 
Pará
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus

Protocolo: 256300

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 7500 de 20 de Outubro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BRAGANCA
PERÍODO: DE 27/11/2017 A 01/12/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
7238001 / DILZA MARIA TAVARES MARINHO / 096.718.462-20
57234061 / ELANE BRUNA BARROSO TOTA DA CRUZ / 
743.815.982-53
OBJETIVO: REALIZAR QUALIFICAÇÃO DAS FICHAS DE 
NOTIFICAÇÕES DE AGRAVOS EM SAÚDE DO TRABALHADOR 
PARA A 4ª TURMA DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE DA ATENÇÃO 
PRIMÁRIA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA/PA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 7501 de 20 de Outubro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BRAGANCA
PERÍODO: DE 27/11/2017 A 01/12/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
59106881 / JOSEILSON DE NOVAES LOPES / 769.192.262-00

OBJETIVO: DAR APOIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO PARA A 
EQUIPE QUE IRÁ REALIZAR QUALIFICAÇÃO DAS FICHAS DE 
NOTIFICAÇÕES DE AGRAVOS EM SAÚDE DO TRABALHADOR 
PARA A 4ª TURMA DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE DA ATENÇÃO 
PRIMÁRIA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA/PA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 7502 de 20 de Outubro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BRAGANCA
PERÍODO: DE 27/11/2017 A 01/12/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
541844833 / ANDRE FERREIRA GOMES / 431.532.912-68
OBJETIVO: CONDUZIR A EQUIPE QUE IRÁ REALIZAR 
QUALIFICAÇÃO DAS FICHAS DE NOTIFICAÇÕES DE AGRAVOS 
EM SAÚDE DO TRABALHADOR PARA A 4ª TURMA DOS 
PROFISSIONAIS DE SAÚDE DA ATENÇÃO PRIMÁRIA DO 
MUNICÍPIO DE BRAGANÇA/PA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 7503 de 20 de Outubro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PARAGOMINAS
PERÍODO: DE 13/11/2017 A 17/11/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
3208966-1 / FRANCISCO CARLOS CANTO LOPES / 500.305.747-49
54189029-1 / MÁRCIO RONI CORREA LIMA / 378.655.362-91
OBJETIVO: REALIZAR VISITA TÉCNICA AO HOSPITAL REGIONAL 
PÚBLICO DO LESTE - HRPILP, NO MUNICÍPIO DE PARAGOMINAS
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 7504 de 20 de Outubro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PARAGOMINAS
PERÍODO: DE 13/11/2017 A 17/11/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
5562635-1 / WALDEMIR AMORIM DA SILVA / 250.812.762-00
OBJETIVO: CONDUZIR OS TÉCNICOS AO MUNICIPIO DE 
PARA PARAGOMINAS PARA REALIZAREM VISITA TÉCNICA AO 
HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DO LESTE - HRPILP
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 7505 de 20 de Outubro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: TUCURUÍ
PERÍODO: DE 06/11/2017 A 10/11/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
0086657-010 / ANGELA MARIA ANDRADE ZEFERINO DE LIMA / 
081.355.172-20
51466581 / DURVALINA SERRAO PINTO / 251.887.712-68
OBJETIVO: REALIZAR INSPEÇÃO SANITÁRIA NA AGÊNCIA 
TRANSFUSIONAL E NO NUCLEO DE HEMOTERAPIA DO HOSPITAL 
REGIONAL DE TUCURUí.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 7506 de 20 de Outubro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: TUCURUÍ
PERÍODO: DE 06/11/2017 A 10/11/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
55590265-1 / SÉRGIO JUVENCIO MARRUAZ LEITE / 097.055.112-68
OBJETIVO: CONDUZIR OS TÉCNICOS QUE IRÃO REALIZAR 
INSPEÇÃO SANITÁRIA NA AGÊNCIA TRANSFUSIONAL E NO 
NUCLEO DE HEMOTERAPIA DO HOSPITAL REGIONAL DE 
TUCURUí.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 7507 de 20 de Outubro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia    VALOR: R$ 202,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAPANEMA
PERÍODO: DE 21/11/2017 A 22/11/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
0086657-010 / ANGELA MARIA ANDRADE ZEFERINO DE LIMA / 
081.355.172-20
5108799 / MARIA DAS GRACAS DOS SANTOS CRUZ / 
044.246.622-68
OBJETIVO: REALIZAR INSPEÇÃO SANITÁRIA  NO NUCLEO DE 
HEMOTERAPIA DE CAPANEMA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 7508 de 20 de Outubro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia    VALOR: R$ 202,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAPANEMA
PERÍODO: DE 21/11/2017 A 22/11/2017

MATRÍCULA / NOME / CPF
5596823 / AFONSO NAZARENO ARAUJO DA CRUZ / 319.719.542-68
OBJETIVO: CONDUZIR OS TÉCNICOS QUE IRÃO REALIZAR INSPEÇÃO 
SANITÁRIA N NO NUCLEO DE HEMOTERAPIA  DE CAPANEMA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE DE 
ALMEIDA
PORTARIA N° 7509 de 20 de Outubro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia    VALOR: R$ 202,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SALINOPOLIS
PERÍODO: DE 23/11/2017 A 24/11/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
0086657-010 / ANGELA MARIA ANDRADE ZEFERINO DE LIMA / 
081.355.172-20
5108799 / MARIA DAS GRACAS DOS SANTOS CRUZ / 044.246.622-68
OBJETIVO: REALIZAR INSPEÇÃO SANITÁRIA NA AGÊNCIA 
TRANSFUSIONAL DE SALINAS.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE DE 
ALMEIDA
PORTARIA N° 7510 de 20 de Outubro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia    VALOR: R$ 202,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SALINOPOLIS
PERÍODO: DE 23/11/2017 A 24/11/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
5596823 / AFONSO NAZARENO ARAUJO DA CRUZ / 319.719.542-68
OBJETIVO: CONDUZIR OS TÉCNICOS QUE IRÃO REALIZAR 
INSPEÇÃO SANITÁRIA NA AGÊNCIA TRANSFUSIONAL  DE 
SALINAS.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 7511 de 20 de Outubro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MARABÁ
PERÍODO: DE 27/11/2017 A 30/11/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
0086657-010 / ANGELA MARIA ANDRADE ZEFERINO DE LIMA / 
081.355.172-20
54195252/2 / PATRICIA DOS SANTOS MOUTINHO / 577.281.862-72
OBJETIVO: REALIZAR INSPEÇÃO SANITÁIA NA AGÊNCIA 
TRANSFUSIONAL E NO HEMOCENTRO REGIONAL DE MARABÁ.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE DE 
ALMEIDA
PORTARIA N° 7512 de 20 de Outubro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MARABÁ
PERÍODO: DE 27/11/2017 A 30/11/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
5596823 / AFONSO NAZARENO ARAUJO DA CRUZ / 319.719.542-68
OBJETIVO: CONDUZIR OS TÉCNICOS QUE IRÃO REALIZAR INSPEÇÃO 
SANITÁRIA NA AGÊNCIA TRANSFUSIONAL E NO  HEMOCENTRO 
REGIONAL DE MARABÁ
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE DE 
ALMEIDA
PORTARIA N° 7513 de 17 de Novembro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 332,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CASTANHAL
PERÍODO: DE 05/12/2017 A 08/12/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
0086657-010 / ANGELA MARIA ANDRADE ZEFERINO DE LIMA / 
081.355.172-20
91141-1 / JOAO PAULO GUIMARAES MARTINS / 081.344.132-34
54195252/2 / PATRICIA DOS SANTOS MOUTINHO / 577.281.862-72
OBJETIVO: REALIZAR INSPEÇÃO SANITÁRIA NA CLINICA DE DIÁLISE 
DO MUNICÍPIO DE CASTANHAL.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE DE 
ALMEIDA
PORTARIA N° 7514 de 17 de Novembro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 332,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CASTANHAL
PERÍODO: DE 05/12/2017 A 08/12/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
5596823 / AFONSO NAZARENO ARAUJO DA CRUZ / 319.719.542-68
OBJETIVO: CONDUZIR OS SERVIDORES QUE IRÃO REALIZAR 
INSPEÇÃO SANITÁRIA NA CLINICA DE DIÁLISE DO MUNICÍPIO 
DE CASTANHAL.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 7515 de 20 de Outubro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 7 diárias e meia  VALOR: R$ 1.012,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PERÍODO: DE 19/11/2017 A 26/11/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
51466581 / DURVALINA SERRAO PINTO / 251.887.712-68
57192488-1 / HOBERDAN DA SILVA MONTEIRO / 633.211.902-06


